Zehentbauer, Franc., Austriacus, prof. in Univ. Vindob.; scripsit inter alia: *Das Zinsproblem nach Moral und Recht* (Wien 1920), opus concise et concinne exaratum.

Zenzelinus de Cassanis, Gallus († 1350); celeberrimus doctor decretorum, canonicus Biterrensis, Rom. Pont. capellanus et auditor causarum S. Palatii. Praecipuum eius opus fuit glossa Extravagantium, quae tamquam glossa ordinaria est accepta.

Zeuner, Albertus, O. Pr., Germanus († 1670); scripsit inter alia: *Dilucidatio regularum iuris in sexto Decretalium* (Augustae Vind. 1664).

Zitelli-Natali, Zephyrinus, Italus († 1887); scripsit: *Apparatus seu Compendium iuris eccles.* (Romae 1886; ed. nova, aucta et in meliorem ordinem digesta a Franc. Solieri, 2 vol. in 8^o, ib. 1907), *Enchiridion ad ss. disciplinarum cultores accommodatum* (ed. 4 ib. 1880), *De dispensationibus matrimonii iuxta ultimas decisiones* (ed. 2 ib. 1887).

Zoesius, Henricus, Belga († 1627), prof. Lovaniensis; scripsit *Comment. seu praelectiones ad decretales Gregorii IX* etc. (Lovanii 1647).

Zyphaeus, Franc., Belga († 1650), prof. Lovaniensis, archidiaconus; reliquit opera: *Iuris pontificii novi analytica enarratio* (Colon. 1641) et *Consultationes canonicae* (Antverpiae 1640, in fol.).

INTRODUCTIO IN IUS ECCLESIASTICUM.

ARTICULUS I.

De notione et divisione iuris ecclesiastici.

Q. 1. *Quid sit ius ecclesiasticum catholicum?*

R. Illa locutio «ius ecclesiasticum catholicum» sumitur diversis modis, prouti etiam verbum «ius» diversis modis sumi solet.

Q. 2. *Quid igitur significet verbum «ius»?*

R. Omissis variis et multis significationibus verbi «ius», quae pro nostro scopo minus necessariae esse videntur, quae tamen videri possunt in Summa theologica S. Thomae 2, 2, q. 57, a. 1¹, ius praecipue duobus modis sumitur, sc. *subiective* et *obiective*.

Q. 3. *Quid sit ius subiective sumptum?*

R. Ius *subiective* sumptum (quod ab aliis vocatur quoque ius dominativum), est facultas moralis aliquid agendi, omittendi vel possidendi. In hoc sensu dicitur: ius venandi, ius non solvendi quaedam tributa, conservare ius suum, uti iure suo, laedere ius alienum etc.²

Q. 4. *Quid sit ius obiective sumptum?*

R. Ius *obiective* sumptum definiri potest: «complexus normarum, quibus actiones exteriores singulorum in relatione cum ad alias personas singulares tum ad societatem ordinantur, ut societas et conservari et finem suum assequi possit»³.

Ius obiective sumptum est igitur idem fere ac lex, non tamen prorsus coincidit cum lege, ut nonnulli putant. S. Thomas accuratius dicit⁴: «Lex non est ius proprie loquendo, sed aliqualis *ratio* iuris.»

¹ Cf. etiam Commentarium Fr. Sylvii in hunc art., et nostrum Man. theol. mor. II 1 sqq.

² Ius subiective sumptum solet distingui in *ius ad rem* et *ius in re*. *Ius ad rem* est facultas legitima non quidem de re ipsa, sed de persona aliqua in ordine ad rem ipsam. «Parit actionem tantum *personalem*, quae vocatur conditio qua cogere possum personam, ut mihi satisfaciat» (Haine, Theol. mor. II, de iust. c. 2, q. 15). *Ius in re* est facultas legitima disponendi de ipsa re et parit actionem *realem*, quae vocatur rei vindicatio. Ius in re est idem ac dominium.

³ Cf. Aichner, Comp. iur. eccl. § 1; Heiner, Kirchenrecht I 2; Scherer, Kirchenrecht I 1.

⁴ S. th. 2, 2, q. 57, a. 1 ad 2.

Man. iuris eccl. Ed. 3.

Lex sive naturalis sive positiva efficit, ut aliquid sit ius seu iustum, secundum scilicet quod est conforme legi. Causa efficiens ultima cum iuris subiectivi tum iuris obiectivi est Deus, qui creando hominem ut «animal sociale» simul statuit ius naturale, quo officia socialia regulantur. Omne autem ius positivum derivari debet a iure naturali¹. Falsa ergo est doctrina multorum modernorum, qui iuris causam unicam ponunt conventionem humanam vel voluntatem fortioris vel utilitarismum etc.² Unde Pius IX merito damnavit in Syllabo sequentes propositiones: 56: «Morum leges divina haud egent sanctione, minimeque opus est, ut humanae leges ad naturae ius conformentur aut obligandi vim a Deo accipiant»; 59: «Ius in materiali facto consistit, et omnia hominum officia sunt nomen inane, et omnia humana facta iuris vim habent.»

Q. 5. *Quid sit ius ecclesiasticum subiective sumptum?*

R. Ius ecclesiasticum subiective sumptum est complexus facultatum moralium Ecclesiae catholicae agendi ea omnia, quae ad assequendum finem sibi a Christo praefixum necessaria sunt.

Ecclesia enim catholica fundata est a Christo tamquam societas perfecta, ut mediante illa homines perveniant ad salutem aeternam. Quia igitur Ecclesia est societas perfecta, inde necessario habet autonomiam, i. e. facultatem absolutam et prorsus independentem leges ferendi fini proprio convenientes. Quia autem insuper habet finem *altiores* quam quaelibet societas civilis, hinc media ordinata ab illa ad hunc finem altissimum a nulla societate civili impediri possunt, vel aliis verbis: nulla civilis potestas valet licite limitare aut adimere ius subiectivum Ecclesiae. Quare Pius IX in Syllabo damnavit propositionem 19: «Ecclesia non est vera perfectaque societas plane libera, nec pollet suis propriis et constantibus iuribus sibi a divino suo fundatore collatis, sed civilis potestatis est definire, quae sint Ecclesiae iura ac limites, intra quos eadem iura exercere queat.» Quousque in particulari se extendat hoc Ecclesiae ius, latius agitur in tractatu de Ecclesia. Praegnantem et nervose hoc complexus est Leo XIII (Encyclica «Immortale Dei»): «Quidquid est in rebus humanis quoque modo sacrum, quidquid ad salutem animarum cultumve Dei pertinet, sive tale illud sit natura sua, sive rursus tale intelligatur propter causam ad quam refertur, id est omne in potestate arbitrioque Ecclesiae.»³

Q. 6. *Quid sit ius ecclesiasticum obiective sumptum?*

R. Ius ecclesiasticum obiective sumptum est complexus legum a legitima auctoritate conditarum, quibus ordo externus Ecclesiae catholicae determinatur et actiones fidelium diriguntur ad finem Ecclesiae proprium.

Dicitur a) *complexus legum*, quia ius ecclesiasticum non continet consilia tantum, sed leges stricte tales, ad quas observandas fideles

¹ S. Thom., S. th. 1, 2, q. 95, a. 2.

² Zigliara, Phil. ethica 1, 2, c. 2, a. 3.

³ Cf. De Groot O. Pr., Summa apologetica q. 11.

non solum coram Deo tenentur, sed etiam iudicio externo Ecclesiae et poenis cogi possunt¹.

Dicitur b) *a legitima auctoritate conditarum*. Legitimi legislatores pro Ecclesia universali sunt Summus Pontifex et Concilia oecumenica. Concilia vero particularia, episcopi, superiores regulares non possunt condere leges universales sed tantum particulares; et ne hoc quidem sine approbatione implicita vel explicita Summi Pontificis². Unde Bouix breviter definit ius ecclesiasticum: «complexus legum auctoritate Papae firmatarum, quibus fideles ad finem Ecclesiae proprium diriguntur»³.

Dicitur c) *quibus externus ordo Ecclesiae determinatur*. Non enim omnia Ecclesiae praecepta ad ius ecclesiasticum stricte dictum pertinent, sed ea dumtaxat, quae spectant exteriorem politiam. Hinc e. gr. applicatio Missae etc. proprie non pertinet ad ius ecclesiasticum, etsi Ecclesia de hac dedit statuta.

Dicitur d) *et actiones fidelium diriguntur ad finem Ecclesiae proprium*. Quibus verbis enuntiatur ius ecclesiastici subiectum: fideles, i. e. omnes baptizati, septimum aetatis annum adepti et sufficienti usu rationis gaudentes⁴; obiectum: actiones et quidem externae tantum⁵; finis: bonum societatis christianae, quod est finis proximus, et beatitudo aeterna, quae est finis remotus.

Nota. Ius ecclesiasticum vocatur quandoque: *ius sacrum* (cum ab eius auctore tum ab eius fine); *ius pontificium* (per oppositionem ad ius caesareum); *ius canonicum*, quia ex usu antiquissimo κανών (regula) designabat legem ecclesiasticam ut distinctam a lege civili (νόμος). De canonibus dogmaticis ius ecclesiasticum iuxta modernam saltem praxim non solet tractare. In Decretalibus autem est specialis titulus: De sanctissima Trinitate.

Q. 7. *Quaenam sint praecipuae divisiones iuris ecclesiastici obiective sumpti?*

R. Ius ecclesiasticum obiective sumptum dividi potest ratione materiae, extensionis, temporis, formae, ritus.

a) *Ratione materiae* dividitur in ius *publicum* et *privatum*. Non est una explicatio istorum terminorum apud diversos auctores⁶. Immo aliqui prorsus reiciunt hanc divisionem⁷. Iuxta complures auctores ius publicum est idem ac ius commune, ius autem privatum est idem ac lex privata vel privilegium. Melius tamen intelligitur ius *publicum* complexus legum *divinarum*, quibus Ecclesia constituitur ut societas

¹ Cf. De Groot l. c. a. 3.

² Infra specialius determinabitur, qualem potestatem legislativam habeant Concilia particularia, episcopi, praelati regulares etc.

³ Cf. tamen Scherer, Kirchenrecht I 112.

⁴ Cf. Cod. iur. can. c. 12 et nostrum Man. theol. mor. I, n. 186.

⁵ De controversia valde agitata inter auctores, num Ecclesia possit praecipere actus mere internos, videsis nostrum Man. theol. mor. I, n. 183.

⁶ Cf. Wernz, Ius decr. I, n. 50, nota 29.

⁷ Cf. Verig, Kirchenrecht § 3; Zigliara, Kirchenrecht § 3.

perfecta cum proprio fine. Non immerito hoc sensu ius publicum Ecclesiae comparatur cum iure constitutionali alicuius civitatis. Est tamen haec comparatio non perfecta. Ius *privatum* est complexus legum ecclesiasticarum ad proprium regimen membrorum Ecclesiae pertinentium, e. gr. ius regularium.

b) *Ratione extensionis* ius ecclesiasticum dividitur a) in ius *universale*, quod obligat in toto orbe christiano, et ius *particulare*, quod viget tantum in aliquo territorio determinato; β) in ius *generale*, quod omnes fideles obligat, e. gr. praeceptum audiendi Missam diebus dominicis, et ius *singulare*, cui certae tantum personae subiciuntur, e. gr. clerici, regulares; γ) in ius *commune*, quod statuit ordinem legalem communiter servandum sive pro omnibus fidelibus, et tunc ius commune est simul ius generale, sive pro determinata categoria fidelium, et tunc ius commune est simul singulare, sic e. gr. possumus loqui de iure communi regularium; et ius *speciale*, quod est idem ac privilegium. Notandum tamen est, non omnes auctores uti his terminis eodem modo. Sic e. gr. aliqui subdividunt ius particulare in ius patriarchale, provinciale, dioecesanum, regularium.

c) *Ratione temporis* ius ecclesiasticum dividitur in ius *antiquum*, *novum*, *novissimum*. Iterum non est eadem explicatio huiusmodi terminorum apud auctores. Iuxta explicationem praefendam ius *antiquum* est ius a fundatione Ecclesiae usque ad Decretum Gratiani (circiter anno 1150) vigens. Ius *novum* est ius constitutum a Decreto Gratiani usque ad Concilium tridentinum exclusive. Pro maxima parte continetur in sic dicto antiquo Corpore iuris ecclesiastici et ideo vocabatur *ius in Corpore iuris clausum*. Ius *novissimum* est ius vigens post Concilium tridentinum usque ad nostros dies, et continetur in novo Codice iuris canonici edito a Benedicto XV et vim legis habente a d. 19 Maii 1918.

d) *Ratione formae seu modi* ius ecclesiasticum dividitur in ius *scriptum*, quod continetur in authenticis diplomatibus legitimi legislatoris atque debite publicatum est, et ius *non scriptum*, quod non continetur in authentico scripto, sed tamen vi legitimae consuetudinis sive traditionis observatur. Vocatur etiam ius consuetudinarium vel breviter consuetudines legitimae.

e) *Ratione ritus* ius distinguitur in ius Ecclesiae occidentalis et ius Ecclesiae orientalis. — Complures ecclesiae protestantium sive acatholicorum sive schismaticorum habent etiam suos codices legales, e. gr. ecclesia graeca schismatica, sed de illis nihil dicendum nobis est in hoc Manuali. Pariter hic nihil dicendum occurrit de falsis acceptionibus tum iuris in genere, tum iuris ecclesiastici in specie, quia primum pertinet ad Ethicam christianam et secundum pertinet ad tractatum de Ecclesia, cum ex falsa notione Ecclesiae etiam necessario falsas notiones iuris ecclesiastici pullulare oporteat.

ARTICULUS II.

De scientia iuris ecclesiastici.

Q. 8. *Quid sit scientia iuris ecclesiastici?*

R. Scientia iuris ecclesiastici definiri potest: *Theologia practica circa leges ecclesiasticas*. Aliquando vocatur breviter «Theologia reatrix»¹.

Dicitur a) *Theologia*, quia scientia iuris ecclesiastici non mere philosophice vel historice debet tractare suam materiam, sicuti faciunt complures auctores protestantes, sed in ordine ad Deum finem ultimum et auctorem totius Ecclesiae. Hinc revera scientia iuris ecclesiastici est pars theologici studii, ideoque usque ad Gratianum solebat non distincte a Theologia tractari².

Dicitur b) *Theologia practica*, quia scientia iuris ecclesiastici non sistit in cognitione legum, sed illas in praxim deducit et casus practicos iudicat iuxta normas legum. Hinc scientiae illius pars est et vocatur «iurisprudentia». Sicuti enim munus virtutis prudentiae est consilium, iudicare et praecipere, ita quoque officium scientiae iuris ecclesiastici est primo consilium, i. e. investigare verum sensum legum, deinde iudicare, quid sit rectum in actionibus externis, et tertio praecipere, quid sit in praxi agendum a Christifidelibus. Theologia moralis quoque est Theologia practica; distinguitur tamen a scientia iuris ecclesiastici, quia eius obiectum est dirigere *omnes* actus humanos ad finem ultimum et ad sanctificationem internam hominum. Obiectum vero scientiae iuris ecclesiastici non sunt nisi fidelium actus externi, qui proxime dirigendi sunt ad bonum sociale Ecclesiae et non nisi ultimo in sanctificationem internam. Hinc autem manifestum est, non paucas quaestiones iuris ecclesiastici tractari in Theologia morali, licet sub alio respectu.

Dicitur c) *circa leges ecclesiasticas* ad significandum obiectum materiale huius scientiae. Leges ecclesiasticae supponunt legem naturalem, legem divinam, dogmata fidei, immo ipsam Ecclesiam ut a Christo cum perfectissima potestate legislativa instructam. Propterea scientia iuris ecclesiastici non debet tractare de omnibus istis materiis, quae profecto pertinent magis ad alias disciplinas. Notanter totus tractatus de Ecclesia, qui a nonnullis auctoribus in iure ecclesiastico producit, videtur melius in Theologia dogmatica vel in Apologetica tradi. Nam iuxta vetus adagium nulla scientia probat suum obiectum, sed supponit.

¹ Cf. Sigmüller, Kirchenrecht § 6; Scherer, Kirchenrecht I 113.

² «Inter ceteras Theologiae disciplinas Sanctorum Patrum decreta et Conciliorum statuta non postremum occupant locum», ita legitur iam in praefatione Summae saec. 12, quam publici iuris fecit Maassen. Wernz quoque (Ius decr. I, n. 285) ius canonicum inter disciplinas theologicas enumerat scribens: «Qua in re inde a Decreto Gratiani paulatim magna locum habuit immutatio, et ius canonicum facta est disciplina theologica omnino distincta a Theologia scholastica.» Et ib. n. 53 scribit: «Ius canonicum cum Theologia morali constituit partem principalem Theologiae practicae.»

Ergo ius ecclesiasticum non debet probare Ecclesiam eiusque dotes, proprietates, potestatem legislativam et genuinam relationem ad statum civilem, sed haec omnia tamquam nota supponere.

Q. 9. *Quaenam sint scientiae auxiliares et adminicula iuris ecclesiastici?*

R. Cum scientia iuris ecclesiastici sit revera pars Theologiae christianae, ut in praecedenti quaestione dictum est, et una pars ab alia parte adiuvetur, ipsi quasi lucem praeferre debent Theologia dogmatica circa *credenda* et Theologia moralis circa *agenda*. Praeterea Apologetica et adhuc magis Historia ecclesiastica maximae utilitati sunt. Ius enim ecclesiasticum non uno tempore conditum est nec etiam omnibus temporibus idem remansit. Mutatis temporibus mutatae sunt etiam quam plures leges ecclesiasticae. Quapropter historia enarrans temporum diversas mutationes quasi clavem praebet ad reserendam profundam rationem legis ecclesiasticae mutatae et mutandae. Praeprimis historia Concilii tridentini suppeditat declarationem iuris tridentini, quod haud parvas mutationes iuris antea vigentis introduxit¹.

Adminicula non satis commendanda pro studio iuris ecclesiastici sunt folia periodica, quae diversis in regionibus statutis temporibus eduntur, e. gr. *Analecta eccles.*, Romae; *Acta S. Sedis*, Romae²; *Archiv für kathol. Kirchenrecht*, Mainz; *Le canoniste contemporain*, Parisiis; *Monitore eccles.*, Romae; *Acta pontificia*, Romae. Imprimis commendandum est *Commentarium officiale de Apostolicae Sedis actis*, quod iussu Pii X (const. «Promulgandi pontificias Constitutiones» 29 Sept. 1908) inde a 1 Ian. 1909 Romae editur sub titulo *Acta Apostolicae Sedis* et continet constitutiones pontificias, leges, decreta aliaque tum Romanorum Pontificum tum SS. Congregationum et Officiorum scita et praeterea cetera Sanctae Sedis acta, quae ad communem cognitionem sunt utilia.

Q. 10. *Quaenam sit utilitas et praestantia scientiae iuris ecclesiastici?*

R. Valde utilis immo et necessaria est aliqualis scientia iuris ecclesiastici fere omnibus hominibus et quidem

1. *Christifidelibus laicis*, quia quodlibet membrum cuiuscumque civitatis debet aliqualiter scire leges patriae suae, secus damnum saepe patietur. A fortiori quodlibet membrum Ecclesiae non potest sine gravi damno ignorare leges Ecclesiae. Immo et acatholici cum fructu addiscunt leges catholicae Ecclesiae, ad formandas actiones suas iuxta istas leges, quae praecellunt et iustitia et bonitate leges civiles. Hinc

¹ «Praeterea nostra aetate canonistae acatholici non iam obsoletis armis antiquorum theologorum protestantium utuntur, sed praesertim ex historia *pro suo modo* intellecta et subsidiis modernis instructi doctrinam canonicam catholicorum impugnant. Quare catholici quoque canonistae, ut suo tempore iam monuit Devoti (Ius can. univers. I v sq.), non solis scutis et hastis Panormitani et Analecti confidere atque neglecta eruditione historica ad iuris ecclesiastici explicationem accedere debent.» Ita optime *Wernz*, Ius decr. I, n. 59, III.

² Ista duo periodica iam amplius non apparent.

factum est, ut non pauci protestantes intensum laborem impenderint ad leges Ecclesiae catholicae cognoscendas, e. gr. Richter, Böhmer, Hinschius, Stutz etc. Hinc insuper factum est, ut cum antiquis tum modernis temporibus legislatores civiles conati sint leges suas aliqualiter conformare legibus ecclesiasticis, e. gr. Codex novus iuris civilis germanici in compluribus paragraphis exaratus est iuxta ius canonicum. Magis adhuc conformis est Codex civilis hispanicus.

2. *Clericis* sive regularibus sive saecularibus adhuc utilior, ne dicam prorsus necessaria est scientia iuris ecclesiastici. Eorum enim munus est non tantum propriam vitam, sed etiam gregem sibi commissum dirigere iuxta leges ecclesiasticas. Quod sane fieri nequit sine solida scientia istarum legum. Hinc iam in Decreto Gratiani c. 4, D. 38 Papa Coelestinus statuit: «*Nulli sacerdotum liceat canones ignorare.*» Et Daniel Concina O. Pr.¹ merito asserit: «Necessaria igitur theologis est et magno usui futura canonum scientia . . . quae si theologus ignoret, suo erit officio ineptus.» — Pro quibusdam gradibus ecclesiasticis obtinendis requiritur doctoratus in iure canonico². Nostra aetate Pius IX, Leo XIII, Pius X, Benedictus XV clero solidam sacrorum canonum scientiam graviter commendarunt. — Ex hac utilitate, immo et necessitate scientiae iuris ecclesiastici facile eruitur praestantia huius scientiae. Insuper haec praestantia demonstratur ex nobilitate obiecti eius. Obiectum enim scientiae iuris ecclesiastici sunt leges ecclesiasticae, quae non sine directione Spiritus Sancti in oecumenicis Conciliis vel a Summis Pontificibus conditae sunt et quae secure ducunt hominem ad finem suum aeternum. Hinc omni tempore nobilissimi homines totis viribus studio iuris ecclesiastici incubuerunt, e. gr. S. Raimundus, S. Antoninus, Benedictus XIV etc.

Q. 11. *Quaenam sit optima methodus scientiae iuris ecclesiastici?*

R. De methodo atque de partitione iuris ecclesiastici reapse tot sunt sententiae, quot sunt capita. Dum alii magnis encomiis extollebant methodum et ordinem Decretalium Gregorii IX, cuius redactor fuit S. Raimundus de Peñaforte Ord. Praed., alii et praesertim protestantes cum contemptu istum ordinem libri Decretalium tamquam prorsus ineptum reiciunt. Haec de methodo et partitione iuris canonici altercatio — merito hoc nomine locutiones multorum auctorum appellantur — videtur esse tam antiqua quam ipsa scientia iuris canonici. Etenim iam Gratiani Decretum, quod vocatur «*Concordantia discordantium canonum*» et quod consuevit poni prima pars Corporis iuris, ab aliquibus summis laudibus celebratum, ab aliis vero minimi ductum est. Sic e. gr. Io. Molinaeus³ scribit: «Qui in Gratiani volumine methodum . . . vestigant, videntur mihi non absimiles iis qui delphini in silvis, aut in fluctibus apri venationem instituunt, aut, ut propius eloquar quod sentio, qui ea quaerunt, quae nusquam sunt, quod manifestissimum sit, Gratianum

¹ Theol. christ. I, l. I, diss. 3, c. 14.

² Cf. infra de curia episcopali.

³ Praef. in Ivonis decr.; *Migne*, Patr. lat. 161, 36.

nullam artis rationem habuisse.» Idem Molinaeus Gratianum vocat magistrum confusum valde, impeditum et inconditum. — Lapsu saeculorum variae methodi et partitiones iuris ecclesiastici propositae sunt. Sine dubio unaquaeque aliquod saltem commodum prae se ferebat; illa autem profecto ceteris antecellebat, quae perfectius attingebat finem. Porro quid est finis scientiae iuris ecclesiastici? Responsio in aprico est: perfecta cognitio iuris. Attamen haec perfecta cognitio iuris ecclesiastici hodiernis temporibus a satis paucis clericis habetur, immo et haberi potest, quia tempus studii tam breve, aliae materiae omnino cognoscendae tam multae, et ipsa scientia perfecta iuris ecclesiastici tam difficilis est. Nunc postquam novus Codex iuris canonici editus est, profecto methodus optima est, in scholis explicare ex ordine singulos canones huius Codicis. Statuit enim S. Congregatio de seminariis et de stud. Univers. d. 7 Aug. 1917¹: «Debent doctores iuri canonico tradendo, ipso Codicis ordine ac titulorum capitumque serie religiosissime servata, singulos canones diligenti explanatione interpretari. Idem tamen magistri, antequam dicere de aliquo instituto iuridico aggrediantur, apte exponant, qui eius fuerit ortus, quae decursu temporis acciderint progressionem, mutationes ac vices, ut discipuli pleniorum iuris cognitionem assequantur. Nullo ceterum, praeter Codicem, libro alumnos uti necesse erit; quodsi doctoribus placuerit eos unum aliquem adhibere librum, id sancte retinendum, ut non eius libri ordini ordo Codicis, sed huic ille aptetur et accommodetur.» Quamvis hoc statutum non stricte liget nisi Universitates et iuris canonici Lycea, quae Curiae Romanae parent, idque in sic dicta schola *textus* (non in schola Institutionum), tamen etiam in nostro parvo Manuali volumus hanc methodum pro viribus observare. Pariter imitantes praefationem Codicis elaboratam a cardinali Gasparri tractamus de historia iuris ecclesiastici, quae praecipue delineatur in sic dictis fontibus cognoscendi. Quare totum nostrum Manuale dividimus in quinque libros:

1. *De fontibus et normis generalibus iuris ecclesiastici;*
2. *De personis;*
3. *De rebus;*
4. *De processibus;*
5. *De delictis et poenis.*

Cum autem noster scopus sit exhibere et iuris canonici et theologiae moralis Manualia quae se invicem complent, vel omnino non vel nonnisi brevissime agimus in hoc Manuali iuris canonici de iis, quae pertractantur in nostro Manuali theologiae moralis.

¹ Acta Ap. Sed. IX (1917) 439.

LIBER I.

De fontibus et normis generalibus iuris ecclesiastici.

CAPUT I.

De fontibus iuris ecclesiastici in genere.

Litteratura: Maassen, Geschichte der Quellen und der Literatur des kanonischen Rechts im Abendlande bis zum Ausgang des Mittelalters I (Graz 1870); Phil. Schneider, Die Lehre von den Kirchenrechtsquellen² (Regensburg 1892); Schulte, Geschichte der Quellen und Literatur des kanonischen Rechts von Gratian bis zur Gegenwart (Stuttgart 1875—1880); Laurin, Introductio in Corp. iur. can. (Friburgi 1889); Tardif, Histoire des sources du droit canon. (Paris 1887). Insuper omnia fere Manualia iuris ecl. tractant de hac materia. Speciali mentione dignus est F. Vering, Lehrbuch des katholischen, orientalischen und protestantischen Kirchenrechts³ (Freiburg 1893).

Q. 12. *Quid usu veniat nomine fontium iuris ecclesiastici?*

R. Fons hic idem significat ac origo; unde fontes iuris ecclesiastici sunt origines vel causae efficientes iuris ecclesiastici. Solent autem distingui fontes duplicis generis, sc. fontes *existendi* et fontes *cognoscendi* iuris ecclesiastici¹.

Q. 13. *Quid et qui sint fontes existendi iuris ecclesiastici?*

R. Fontes existendi iuris ecclesiastici sunt ipsi *legislatores*, qui leges ecclesiasticas condiderunt vel adhuc condunt. Porro primus et supremus legislator in Ecclesia est Iesus Christus, qui Ecclesiam fundavit et etiam nunc tamquam caput invisibile regit. Unde Concilium tridentinum² definivit: «Si quis dixerit Christum Iesum a Deo hominibus datum fuisse ut redemptorem cui fidant, non etiam ut legislatorem cui oboediant, anathema sit.» Cum autem Christus non venerit solvere legem, sed adimplere, inde lex naturalis supponitur a lege ecclesiastica. Hinc primatum inter fontes iuris ecclesiastici obtinent lex divina per Christum lata et lex naturalis per Christum elevata et

¹ A nonnullis auctoribus fontes existendi vocantur materiales, quia ex illis revera producuntur leges; fontes autem cognoscendi appellantur formales, quia illi praebent externam formam legum. Quae quidem appellationes non sunt ita clarae ac illae supra adhibitae.

² Sess. 6, de inst. can. c. 1.

declarata. Lex divina continetur in S. Scriptura et in Traditione. Praeterea Christus dedit Petro eiusque successoribus plenam ligandi atque solvendi facultatem et per hoc etiam perfectam potestatem legislativam, quam exercent vel immediate per se ipsos vel per Concilia generalia. Ex dictis elucet, esse quinque fontes existendi iuris ecclesiastici *universalis*, sc. 1. legem naturalem, 2. legem divinam, quae continetur vel in S. Scriptura vel in Traditione, 3. Summos Pontifices, 4. Concilia oecumenica. His accenseri potest 5. consuetudo legitima.

Fontes iuris ecclesiastici particularis sunt illae causae, quae efficiunt leges particulares, e. gr. Concordata, Concilia provincialia etc.

Q. 14. *Quid et qui sint fontes cognoscendi iuris ecclesiastici?*

R. Fontes cognoscendi iuris ecclesiastici sunt depositaria, in quibus legislatores iuris ecclesiastici suas leges deposuerunt, vel generalius: sunt media obiectiva, ex quibus et in quibus leges ecclesiasticae cognosci possunt, vel brevius: sunt collectiones legum ecclesiasticarum. Sic leges positivo-divinae continentur in Sacra Scriptura, leges ecclesiasticae continentur in diversis Bullariis, Collectionibus Decretorum, in Codice iuris can. etc. Dantur multi fontes iuris ecclesiastici et de illis infra tractabitur ordine chronologico¹.

CAPUT II.

De fontibus existendi iuris ecclesiastici universalis².

Q. 15. *Utrum ius divinum naturale sit revera fons existendi iuris ecclesiastici?*³

R. Sunt quidem qui hoc negent, ut Schulte, Scherer, Hinschius, generatim omnes illi qui negant, quodcumque ius positivum supponere ius divinum naturale ab eoque pendere, attamen sententia moraliter certa docet, nullum ius ecclesiasticum non solum non posse repugnare iuri divino naturali, sed etiam supponere illud. Ratio est quia Deus prius fundavit naturam quam Ecclesiam, quae naturam quidem elevat, non autem destruit. Hinc receptae sunt in iure canonico quaedam leges, quae certe fundantur in iure naturali et propterea mutari non possunt, e. gr. illud impedimentum matrimonii quod vocatur defectus consensus, impedimentum impotentiae etc. Ex alia tamen parte dici nequit, omne ius ecclesiasticum emanare directe ex iure naturali.

¹ Cf. *Wernz*, Ius decr. I, n. 196.

² Cum fontes existendi iuris ecclesiastici nihil aliud sint quam diversae causae efficientes legis ecclesiasticae, plures auctores, antequam agunt de istis fontibus, praemittunt tractatum de legibus in genere, sc. de essentia, divisione, qualitativis, abrogatione, derogatione etc. legum. Verumtamen cum tractatus de legibus iuxta hodiernam praxim in omnibus Manualibus theologiae moralis inveniantur, et etiam in nostro Man. theol. mor. I 142 sqq., remittimus lectorem ad istum locum. Non enim bis idem tractare intendimus.

³ De hac re specialiter scripsit *K. A. Droste-Hülshoff*, Über das Naturrecht als Quelle des Kirchenrechts.

Quomodo ius naturale adhibendum sit in iure ecclesiastico, cardinalis Soglia¹ has regulas assignat:

Prima regula est: «In iure publico ecclesiastico, ubi de statu seu constitutione et potestate Ecclesiae quaestio est, nullus est usus iuris naturalis, sed iuris divini *positivi*. Debit sane Deus ordinem aliquem ac propterea regimen in Ecclesia instituire. . . . Qualem autem regiminis formam instituerit, cum ea res ex divina voluntate pendeat, non ex principiis iuris naturalis definienda est, sed ex Litteris Sacris et Traditione.»

Secunda regula: «Posita natura et fine e. gr. alicuius ordinis hierarchici recte possumus vim potestatis eidem ordini convenientem ex ratione et iure naturali inferre.»

Tertia regula: «In omnibus iis quae ad praecepta morum et iustitiam naturalem pertinent, si leges positivae deficiant, ius naturale erit lex, ad quam iudicia et negotia dirigenda erunt.»

Quarta regula: «Cum Ecclesia nihil possit in divinis et naturalibus legibus (primariis) derogare, immutare, dispensare, cognitio iuris naturalis non modo utilis, sed necessaria est ad cognoscendum, quae leges sint naturales et proinde immutabiles, quae vero positivae ideoque derogationi, immutationi et dispensationi obnoxiae.»

Q. 16. *Quomodo Sacra Scriptura sit fons iuris ecclesiastici?*

R. Sacra Scriptura Veteris et Novi Testamenti non tantum est fons fidei et regula morum, sed etiam fundamentum iuris ecclesiastici. In Vetere Testamento continentur praeter praecepta Decalogi, quae potius (excepto aequaliter tertio praecepto) ad legem naturalem pertinent, praecepta moralia, iudicialia et caeremonialia. Quae quidem praecepta lata ab ipso Deo sunt promulgata ministerio Angelorum, Moysis aliorumque hominum. Praecepta moralia ista adhuc valent², praecepta vero iudicialia et caeremonialia per adventum Christi suam obligandi vim amiserunt³. Hinc in Decreto pro Iacobitis statuto in Concilio florentino habetur: «Sacrosancta Romana Ecclesia firmiter credit, profitetur et docet, Legalia V. Testamenti seu Mosaicae legis, quae dividuntur in caeremonias, sacra, sacrificia, sacramenta, quia significandi alicuius futuri gratia fuerant instituta, licet divino cultui illa aetate congruerent, significato per illa Domino nostro Iesu Christo adveniente cessasse.»⁴ Immo nonnulla praecepta V. Testamenti non solum amplius non obligant, sed facta sunt mortifera nec possunt licite observari propter falsam significationem, quam nunc habent. Quapropter S. Officium d. 20 Jun. 1866 graviter prohibuit circumcisionem apud Gallas usitatam⁵. At vero Ecclesia in suum codicem legalem plures leges iudiciales Veteris Testamenti transumpsit, e. gr. de iniuriis et damno dato⁶, de homicidio voluntario vel casuali⁷, quae

¹ Institut. iuris publici et privati eccles. I, § 40.

² *S. Thom.*, S. th. 1, 2, q. 100, a. 1.

³ Ib. q. 104, a. 13.

⁴ *Denz.* 712; cf. c. unicum X III 47.

⁵ Instruct. S. Offic. in Collectan. de Prop. Fid. n. 1293, X.

⁶ c. 1—5 X 5, 36 ex libro Ex 21, 18 19.

⁷ c. 1—5 12 ex libro Ex 21, 14.

quidem leges nunc obligant, non quia continentur in Vetere Testamento, sed quia sunt statutae ab auctoritate ecclesiastica.

In Novo Testamento Christus, qui est verus rex¹, cuius regni non erit finis² et cui data est omnis potestas³, complura praecepta fidei, cultus et morum, immo et nonnulla sic dicta consilia evangelica dedit. Sic e. gr. in Novo Testamento continentur complures ordinationes divinae circa primatum S. Petri, circa iurisdictionem Apostolorum, circa ordinationem episcoporum, circa sacramenta, et in Ep. 1 ad Cor c. 5 habetur exemplum excommunicationis. Ut patet, omnia et singula, quae in Novo Testamento per modum praecepti permanentis data sunt, adhuc obligationem habent⁴.

Q. 17. *Quomodo Traditio sit fons iuris ecclesiastici?*

R. Traditio pariter ac S. Scriptura, sicuti est fons fidei et regula morum, ita est fons uberrimus iuris ecclesiastici. Distingui solet triplex Traditio, sc. 1. *Traditio divina*, quae continet praecepta ab ipso Christo data, sed per Apostolos publicata, e. gr. promulgatio sacramenti Extremae Unctionis, Confirmationis etc.; 2. *Traditio apostolica*, quae est de praeceptis ab ipsis Apostolis proprio nomine datis. Huius rei exemplum citatur ieiunium ante Pascha⁵. S. Apostolus Paulus⁶ clare distinguit inter ista duplicis generis praecepta: «Iis qui matrimonio iuncti sunt, praecipio *non ego, sed Dominus*, uxorem a viro non discedere. . . . Ceteris *ego dico, non Dominus*, si quis frater uxorem habet infidelem et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. . . . Quodsi infidelis discedit, discedat; non enim servituti subiectus est frater aut uxor in huiusmodi, in pace autem vocavit nos Deus.» Ex hoc loco deducitur celebre «Privilegium Paulinum», de quo sermo est in tractatu de matrimonio. Concilium quoque tridentinum (sess. 4) distinguit Traditiones, «quae ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae aut ab ipsis Apostolis dictante Spiritu Sancto quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt». 3. *Traditio ecclesiastica* (vocatur etiam Traditiones paternae, Veterum regulae)⁷ continet praecepta non scripta et ipsius Ecclesiae auctoritate introducta. Exemplo sit: baptismus parvulorum, signum crucis, benedictio aquae baptismalis etc.

Circa Traditionem quattuor notanda sunt: a) Traditio vocatur lex non scripta, non quia nullibi scripta sit, sed quia non scripta est a primo auctore. Sic e. gr. baptismus parvulorum, quem statuit Traditio ecclesiastica, non invenitur quidem descriptus in aliquo codice legali primaevae Ecclesiae, sed scriptum est de illo in libris

¹ Io 18, 37. ² Lc 1, 23. ³ Lc 22, 19.

⁴ Cf. quae de hac lege positiva divina scripsimus in Man. theol. mor. I, n. 159 sqq.

⁵ S. Leo M., Sermo 40, 5. Cf. Billuart O. P., Summa S. Thomae: Tract. de temperantia a. 12, Digressio historica de ieiunio. Complures tamen alii auctores docent ieiunium quadragesimale non esse introductum ab Apostolis, sed saeculo III. Cf. Funk, Kirchengeschichtl. Abhandl. I 241—270.

⁶ I Cor 7, 10 sqq. ⁷ I C. 6, c. 6, Gelasius Papa.

complurium SS. Patrum¹. b) SS. Patres non sunt ipsa Traditio ecclesiastica, sed sunt illius *testes* dignissimi². c) Quae a Traditione *divina* praecepta habentur, non possunt mutari ab ecclesiastica auctoritate; quae vero a Traditione apostolica sancita sunt, possunt quidem mutari, quippe quae sint iuris humani et non divini, sed non nisi rarissime de facto mutantur. d) Traditio non est idem ac consuetudo; nam Traditio primam originem ducit ab ipso legislatore; e contra consuetudo primam originem ducit a populo, licet ipsa non fiat legitima nisi accedente saltem aliquo consensu legislatoris. Quia tamen consuetudo prope accedit ad Traditionem, hic statim adiungitur quaestio:

Q. 18. *Quomodo consuetudo sit fons existendi iuris ecclesiastici?*³

R. Ad clare explicandam hanc materiam expenduntur: 1. notio; 2. divisio; 3. requisita; 4. effectus; 5. cessatio; 6. historia consuetudinis.

1. **Notio.** Consuetudo sumitur a) *materialiter* pro repetitis actibus vel communitatis vel personae particularis per tempus diuturnum. Sic loquimur de consuetudine belligerandi cum sagittis venenatis, de consuetudine peccandi etc. Talis consuetudo est consuetudo *facti*, et de illa hic non agitur; b) *formaliter* pro iure, quod aliquando oriri potest ex frequentatione actuum. Consuetudo formaliter sumpta definiri potest: ius inductum moribus populi cum aliquo saltem consensu legislatoris, vel, sicut dicit Decretum Gratiani⁴: «*Consuetudo est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex.*»

¹ Cf. Conc. Milev. II can. 2.

² Cf. *Wernz*, Ius decr. I, n. 185 sqq. Cum primis Ecclesiae saeculis nondum existere potuerit propter persecutiones paganorum et alia multa impedimenta tam perfecta legislatio ecclesiastica ac nostris diebus, SS. Patres non tantum sunt doctores fidei et morum, sed etiam magistri canonum. Hinc iam S. Athanasius vocatus fuit a Sulpicio Severo iuris consultus (cf. Bardenhewer, Gesch. d. altkirchl. Literatur II 3). Hinc etiam in Decreto Gratiani aliisque collectionibus iuris canonici non pauca capitula ex scriptis SS. Patrum deprompta sunt. Cf. Decr. Gratiani c. 23 25 27 28, D. 50. Nihilominus SS. Patres (ut tales; nam, si sunt episcopi vel Papae, tunc aliter dicendum est) non sunt proprie legislatores ecclesiastici, et proinde magis obtemperandum est Summorum Pontificum decretis quam eorum sententiis (c. 1, D. 20 in Decr. Gratiani). Unde optime concludit card. Soglia (Inst. iur. eccl. I, § 42): «SS. Patrum scripta in rebus disciplinae sunt iuris canonici fons *subsidiarius*, quatenus, ubicumque sacri canones silent, scripta SS. Patrum subsidio veniunt et locum auctoritatemque legis ecclesiasticae obtinent.»

Quae hic dicta sunt de auctoritate SS. Patrum, valent similiter fere etiam pro auctoritate doctorum et interpretum iuris ecclesiastici. His doctoribus certe non competit *authentice* interpretari ius ecclesiasticum, attamen si plures graves auctores eodem modo aliquam legem ecclesiasticam interpretantur, tunc in praxi tuto agere licet iuxta talem interpretationem. Auctoritas doctorum multum valet in Congregationibus Romanis, quae suas decisiones in casibus particularibus solent dare iuxta explicationem gravium doctorum.

³ De hac materia specialiter agitur in Decr. Grat. c. 2, 4, 5, 6 D. 1; Decretal. Gregorii IX et Bonifatii VIII l. 1, tit. 4; *Kreutzwald*, De canonica iuris consuetudinarii praescriptione (Berolini 1873); *Guil. Bauduin*, De consuetudine in iure canonico (Lovanii 1888).

⁴ c. 5, D. 1. Quae quidem definitio recte intellecta est optima, quidquid in contrarium dicat de Angelis tit. de consuet. n. 1; nam lex potest deficere quantum ad *claritatem* et tunc supplet consuetudo iuxta legem, vel quantum ad *universalitatem seu extensionem* et tunc supplet consuetudo praeter legem, vel demum quantum ad *utilitatem* et tunc supplet consuetudo contra legem. Cf. *Reiffenstuel*, Ius can. univ. l. 1, tit. 4, n. 6.

a) Consuetudo sic formaliter sumpta differt a *traditione*, quippe quae primam originem ducat ab ipso legislatore; consuetudo autem introducit a populo;

b) a *praescriptione*, quae non causat nisi ius subiectivum, sive sit ius in re sive ius ad rem, et ut plurimum valet tantum pro aliqua persona individuali; dum econtra consuetudo causat ius *obiectivum* seu veram legem, et ut plurimum valet pro tota communitate. Inter consuetudinem et praescriptionem complures aliae differentiae existunt.

2. **Divisio.** Consuetudines solent *dividi* iuxta quattuor genera causarum:

a) *ex parte finis* seu effectuum per ipsam intentorum ponitur:

a) consuetudo *secundum* legem (vocatur etiam inhaesiva vel declarativa), quae legem existentem confirmat vel interpretatur. De hac consuetudine valet axioma ex iure romano desumptum: «Optima enim est legum interpretatio consuetudo.»¹ Vocatur etiam interpretatio *usualis* legis;

β) consuetudo *praeter* legem, quae in casibus, qui a iure non sunt decisi, constituit novam legem, conformem tamen *spiritui* legis existentis. (Huic consuetudini praecipue competit definitio supra data a Gratiano.) Tali consuetudine introducta est e. gr. obligatio clericalis privatim recitandi Breviarium.

γ) consuetudo *contra* legem, quae legem latam vel usu numquam recipit, vel iam receptam legem contrariis moribus tollit atque usu longaevo abrogat; e. gr. diversae consuetudines contra decreta disciplinaria Concilii tridentini.

b) *ex parte causae efficientis* seu iuxta diversas communitates, a quibus ortum habet, consuetudo vel est

a) generalissima, quae recepta est in universa Ecclesia²;

β) generalis, quae recepta est in tota quadam provincia³;

γ) specialis seu particularis, quae in aliqua urbe vel civitate viget⁴. (Nota: Consuetudo specialis praevallet generali.)

c) *ex parte causae materialis* ab antiquis auctoribus consuetudo dividebatur in canonicam et civilem: canonica consuetudo habetur in iure canonico, civilis consuetudo in iure civili⁵. Modernae leges civiles communiter nullas consuetudines agnoscunt.

d) *ex parte causae formalis* consuetudo vel est *extraiudicialis*, quae usu populi et non decisionibus tribunalium sancita est; vel est consuetudo *iudicialis* (vocatur etiam usus forensis), «quae pluribus sententiis conformibus super eodem causarum genere prolatis obtinuit in iudicio, i. e. quando ad minus bis pariformiter iudicatum fuit circa causas similes in iudicio contradictorio intra decennium»⁶. *Si forma procedendi* tribunalium (aliorumque dicasteriorum) in causis ecclesia-

¹ L. 37 D. de leg. I, 3.

² Cf. c. 5, Ecclesiasticarum D. 11.

³ Cf. c. 31 X I, 6.

⁴ Cf. c. 19 X 2, 24.

⁵ Cf. *Reiffenstuel*, Ius can. univ. I, I, § 4, n. 18.

⁶ Ita *Reiffenstuel* l. c.

sticis consuevit eadem esse, vocatur «*stylus curiae*»¹ vel mos iudiciorum vel generalis observantia. Si vero in consuetudine iudiciali potius attenditur ipsa materia sententiarum iudicialium, quae de similibus rebus uniformiter prodierunt, appellatur: «*auctoritas rerum similiter iudicatarum*» vel iurisprudencia, e. gr. Baptismus dubius consideratur validus in ordine ad matrimonium.

e) ratione temporis consuetudo solet distingui vel

consuetudo ordinaria vel longa, quae requirit praescriptionem 40 annorum, vel

consuetudo centenaria vel longissima, quae supponit durationem 100 annorum, vel

consuetudo immemorabilis, cuius memoria non existit.

Aliae divisiones consuetudinis utpote minus necessariae possunt omitti².

3. **Requisita ad legitimam consuetudinem.** Ut consuetudo fons iuris evadat, requiruntur tria: a) materia apta; b) subiectum capax; c) consensus legislatoris.

a) *Materia apta* consuetudinis est mos rationabilis et legitima praescriptione stabilitus. Quare breviter solet dici³: «Consuetudo non habet vim legis, nisi est rationabilis et legitime praescripta. Censetur autem consuetudo irrationabilis, 1) si contrariatur iuri naturali vel divino positivo⁴. Ideoque Gregorius IX dicit⁵: «Nemo sanae mentis intelligit naturali iuri . . . quacumque consuetudine (quae dicenda est verius in hac parte corruptela) posse aliquatenus derogari.» 2) si dirumpit nervum disciplinae⁶. Quapropter e. gr. omnes consuetudines quae enervant disciplinam monasticam, sunt invalidae. 3) si peccandi licentiam vel occasionem praebet⁷. 4) si nocet bono communi. Sicut enim lex invalida est, quae bono communi nocet, ita a fortiori consuetudo irrationabilis prorsus invalida est, quae obest bono communi. *Reiffenstuel*⁸ merito animadvertit: «Loquendo in specie sive in casibus particularibus, utrum haec vel illa consuetudo sit rationabilis necne, id prudentis iudicis arbitrio relinquendum est. . . . Quodsi pensatis omnibus remaneat dubium super rationabilitate consuetudinis, praesumenda erit rationabilis ac bono communi expediens.»

Consuetudo debet esse legitime *praescripta*. Ad quam quidem legitimam praescriptionem nullum determinatum tempus requiritur, si consensus expressus legislatoris eam ratihabeat. Secus autem requiritur praescriptio quadraginta annorum non interrupta; immo contra legem, quae clausulam continet futuras consuetudines prohibentem, sola praescribere potest rationabilis consuetudo centenaria aut immemorabilis. Ita Codex iur. can. c. 27, § 1 et c. 28, ideoque finita est controversia

¹ De analogia inter stylum curiae et consuetudinem optime tractat *Ph. Maroto* C, M. F., Instit. iur. can. I, n. 362.

² *Videsis Wernz*, Ius decr. I, n. 187.

³ Cf. c. 11 X I, 4.

⁴ c. 27.

⁵ L. c. Cf. etiam *S. Thom.*, S. th. I, 2, q. 97, a. 3 ad I.

⁶ c. 3 et 5 X I, 4.

⁷ *Ib.* c. 9 et 10.

⁸ L. c. l. I, tit. 4, n. 41.

olim existens de duratione requisita praescriptionis contra legem ecclesiasticam.

b) *Subiectum capax* consuetudinis introducendae est sola *communitas*, cui lex proprie dicta imponi potest¹. Hinc e. gr. dioecesis, provincia, ordo religiosus etc. consuetudinem inducere valent, non autem privatae personae aut familiae, quippe quae non sint capaces nisi simplicis praecepti. — Insuper requiritur ut consuetudo introducatur: a) a maiore parte communitatis; b) actibus iteratis et spontaneis; c) cum animo se obligandi vel aliquam obligationem respuendi. Sic e. gr. in nonnullis urbibus vel parocciis existit obligatio stato die ieiunandi vel peregrinandi. Quae quidem ieiunia aut peregrinationes antiquis temporibus introducta fuere ex voto populi. Cum autem votum ipsum nequeat obligare posteros, qui tamen obligantur ad opera praestanda, haec obligatio oritur ex consuetudine.

Disputant auctores, num ad inducendam consuetudinem contra legem requiratur bona fides agentium. Verior videtur esse responsio haec: Si legislator scit et tolerat talem consuetudinem, videtur consentire abrogationi legis scriptae, et consuetudo contraria evadit legitima, labente tempore. Sin vero legislator ignorat hanc consuetudinem vel si nequit prudenter contradicere, primi transgressores legis sane non valent incipere praescriptionem contra legem scriptam, quoniam ad omnem praescriptionem requiritur bona fides. Sed fieri potest ut paulatim magna pars populi evadat bonae fidei. Etenim si qua lex positiva impune non observatur a magna parte populi, sub brevi tempore enascetur opinio, talem legem iam non obligare in conscientia².

c) *Consensus legislatoris* omnino necessarius est, ut mores communitatis seu consuetudines facti vim legis obtineant in iure ecclesiastico³. Ita omnes catholici contra scholam, uti vocant, historicam (Schulte, Sohm, Windscheid etc.), quae docet unicam causam iuris consuetudinarii esse communitatem, quin ullus consensus legislatoris requiratur. De hac re docet S. Thomas⁴: «Si sit libera multitudo, quae possit sibi legem facere, plus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum, quem consuetudo manifestat, quam auctoritas principis, qui non habet potestatem condendi legem, nisi in quantum gerit personam multitudinis; unde licet singulae personae non possint condere legem, tamen totus populus condere legem potest. Si vero multitudo non habeat liberam potestatem condendi sibi legem vel legem a superiore potestate positam removendi, tamen ipsa consuetudo in tali multitudine praevalens obtinet vim legis, *in quantum per eos toleratur, ad quos pertinet multitudini legem imponere.*» — Cum igitur Ecclesia non sit quasi «regnum constitutionale», et leges ecclesiasticae sine praevia electione aut consensu populi obligent, ad omnem legitimam consuetudinem ecclesiasticam requiritur consensus competentis legislatoris⁵. Qui quidem

¹ c. 26 27.

² Cf. *Schmalzgrueber* l. 2, tit. 26, n. 56 sq.

³ c. 25.

⁴ S. th. I, 2, q. 97, a. 3 ad 3.

⁵ c. 25.

consensus est vel expressus vel tacitus vel legalis. Consensus *expressus* adest, si legislator competens disertis verbis approbat consuetudinem, quae in hoc casu statim fit legitima. — Consensus *tacitus* habetur, si legislator tacet, quamvis possit facile reprobare. Silentium sic dictum prudentiale seu oeconomicum, quod observatur ad maiora mala vitanda, non constituit consensum tacitum. — Consensus *legalis* ille est, qui ipsa lege continetur, qua legislator approbat omnes consuetudines rationabiles. Hodie auctores communissime docent consensum cum legalem tum tacitum sufficere ad legitimam consuetudinem stabiliendam, accedente debito tempore praescriptionis.

4. **Effectus consuetudinis legitimae** sunt tres iuxta S. Thomam l. c. dicentem: «Consuetudo et habet vim legis, et legem abolet, et est legum interpretatrix.» Consuetudo legum interpretatrix est idem ac interpretatio *usualis* legis seu consuetudo secundum legem, de qua supra dictum est. Consuetudo *abrogatoria* legis est consuetudo contra legem. Nulla lex mere ecclesiastica est, quae non possit consuetudine abrogatoria tolli. Textus enim Decretalium¹ iam supra citatus est universalis. Quare etiam decreta disciplinaria Concilii trid. abrogari possunt consuetudine rationabili et vestita conditionibus supra recensitis². Consuetudo *obligatoria* seu condens legem novam est hodie sat rara. Antiquis temporibus tali consuetudine introductae sunt e. gr. leges de obligatione coelibatus, de obligatione privatim recitandi Officium divinum, impedimentum disparitatis cultus etc. Consuetudo valet condere novam legem, dummodo adsint sequentes conditiones: a) consensus legislatoris; b) materia rationabilis; c) communitas perfecta; d) actus libere exerciti et quidem cum intentione se obligandi; e) praescriptio debita.

5. **Cessatio consuetudinis.** Cum consuetudo debitis conditionibus vestita sit vera lex, eodem modo cessat sicut aliae leges, i. e. ab *intrinseco* (per materiae cessationem vel finis desitionem) et ab *extrinseco* i. e. per revocationem aut per consuetudinem contrariam.

¹ C. II, X I, 4.

² Disputatum fuit, num consuetudo contra decreta disciplinaria Concilii tridentini posset legitime invalescere. Negant Fagnanus, Cardinalis de Luca, Lucidi, Benedictus XIV, Devoti, sed hodiernis temporibus affirmativa sententia est moraliter certa. Plures enim consuetudines (Gerlach-Schulte, Kirchenrecht § 44 enumerat octo consuetudines contrarias) contrariae Concilio tridentino tamquam legitimae ab omnibus habentur. Ad rem scribitur in Act. S. Sedis IV, p. 26, not. 1: «Non multo post tridentinum Concilium incepit apud canonistas invalescere dictio: Contra Concilium tridentinum nulla admittitur consuetudo. Haec dictio, quae nec grave habuit ab initio fundamentum, admissa merito fuit a S. Congregatione Concilii. Dixi: Grave non habuit fundamentum; namque ea generalis clausula neque a Patribus Concilii tridentini apposita fuit Decretis neque explicite ab aliqua constitutione Romani Pontificis. Attamen a variis auctoribus persaepe repetita fuit usque ad nostra tempora. Nihilominus haec dictio, quam post novam aliquam sollemnem legem cogimur veluti subintelligere, decursu saeculorum pedetentim amittit suam veritatem, et reapse modo videmus multas invaluisse consuetudines contra Concilium tridentinum, quae irrationabiles praesertim pro locorum adiunctis non reputantur.» Apud *Wernz*, Ius decr. I, p. 194, nota 113.

a) Consuetudo *universalis* abrogatur per legem contrariam universalem, licet non faciat ullam huius consuetudinis mentionem. Quapropter e. gr. si episcopus fert legem pro tota dioecesi, consuetudo contraria in tota dioecesi existens eo ipso est abrogata.

b) Consuetudo *particularis* alicuius loci vel instituti non abrogatur per legem *generalem* contrariam supervenientem, nisi tamen legislator expresse velit istam quoque consuetudinem tollere. Quapropter dicit Bonifatius VIII¹: «Licet Romanus Pontifex (qui iura omnia in scrinio pectoris sui censetur habere) constitutionem condendo posteriorem, priorem, quamvis de ipsa mentionem non faciat, revocare noscatur: quia tamen locorum specialium et personarum singularium consuetudines et statuta potest probabiliter ignorare, ipsis — dum tamen sint rationabilia — per constitutionem a se noviter editam (nisi expresse caveatur in ipsa) non intelligitur in aliquo derogare.»

Clausula *generalis* derogatoria haec: «Non obstante quacumque consuetudine», vel alia similis sufficit ad tollendas consuetudines quoque speciales.

c) Consuetudo *immemorabilis* vel *centenaria* non censetur revocata, nisi legislator dicat in formula derogatoria: «non obstante quacumque consuetudine in contrarium etiam immemorabili vel centenaria.» — Ceterum res de revocatione consuetudinum per Codicem iur. can. c. 5 et 30 nunc definita est hoc modo: a) Consuetudines centenariae vel immemorabiles, nisi sint expresse reprobatae, tolerari possunt ab Ordinariis, qui prudenter existimant eas submoveri non posse; b) omnes aliae consuetudines generales contrariae novis legibus sunt suppressae; c) consuetudines particulares non revocantur per legem generalem, nisi id expresse statuatur.

6. Scholion. De historia legis consuetudinariae. Iam antiquissimis temporibus occurrunt consuetudines iuxta et praeter legem, e. gr. obligatio coelibatus clericis imposita; ieiunium quadragesimale etc. Sed non videntur existisse consuetudines contra legem. Unde Constantinus I (a. 319) statuit: «Consuetudinis ususque longaevi non vilis auctoritas est, verum non usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat aut legem.»² Gratianus haesitanter admisit consuetudines contra legem, docens leges et canones posse abrogari moribus³. Gregorius IX⁴ iam supponit possibilitatem consuetudinis legitimae contra legem et solummodo determinat, sub quibus conditionibus talis consuetudo possit evadere legitima. Inde a temporibus Gregorii IX constanter admissae fuerunt consuetudines legitimae contra legem. — *Exsistentia* consuetudinis vestitae debitis qualitatibus, cum sit res facti, non praesumitur, sed debet probari. De qua quidem probatione eadem fere valent quae obtinent pro probatione praescriptionis. Si dubium manet, tunc, uti iam supra dictum est, consuetudo ordinarie censetur legitime existere.

¹ C. I I, 2 in VI^o.

² L. 2, Cod. VIII, 52 (53).

³ C. 3, D. 4.

⁴ C. II, X I, 4.

SCHOLION.

De legibus civilibus.

Leges civiles ut sic certe non possunt esse fontes existendi seu causae efficientes iuris ecclesiastici, cum Ecclesia sit societas perfecta et prorsus independens a civili potestate. Hinc Summi Pontifices semper respuerunt civilis potestatis conatus dirigendi res ecclesiasticas. Attamen iidem Summi Pontifices non paucas leges civiles (de valore cognitionis legalis, de praescriptionibus), praesertim autem ex Codice Iustiniano transumpserunt in ius ecclesiasticum, et sic illae leges, uti dicunt, canonizatae sunt et obligant etiam in foro ecclesiastico, non tamen quia continentur in iure civili, sed quia ab Ecclesia libere receptae sunt. In hoc sensu ius civile Romanum vocatum est fons subsidiarius iuris canonici. Modernae leges civiles de materiis aliquo modo ad religionem spectantibus latae ex se nullam obligationem inducunt pro Ecclesia. Nihilominus tamen Ecclesia semper fere tolerat, ut fideles et clerici leges civiles etiam circa res ad religionem pertinentes observent. Tolerat e. gr. matrimonia civilia, tolerat ut clerici compareant coram iudice civili. Insuper in multis regionibus vigent Concordata, quae regulant relationes inter Ecclesiam et Statum. Haec Concordata certe sunt fontes iuris ecclesiastici pro determinatis regionibus. Summi enim Pontifices expresse ratihabuerunt sanctiones eorum. De Concordatis infra explicitius sermo erit. De relatione autem generali Ecclesiam inter et Statum videsis Hammerstein, De Ecclesia et Statu; vel Sägmüller, Kirchenrecht 32 sqq.

Q. 19. *Quomodo constitutiones Summorum Pontificum sint fontes existendi iuris ecclesiastici?*

R. Post legem divinam et naturalem constitutiones Summorum Pontificum primatum obtinent inter fontes iuris ecclesiastici. In Ecclesia Christi, quae utpote societas perfecta gaudet plena potestate legislativa¹, Summi Pontifices sunt supremi legislatores. Tamquam veri successores S. Petri receperunt hanc facultatem ab ipso Christo, cuius vicarii in terra sunt. Inde a primis saeculis aerae christianae Romani Pontifices in diversis orbis partibus has facultates exercuerunt et eorum suprematia iurisdictionis ab aliis episcopis agnita fuit. Exemplo inter alia sunt epistula Papae Clementis ad Corinthios, epistula Papae Siricii ad Himerium Taraconensem². Unde Innocentius I (a. 416) ad Decentium Eugubinum scribit: «ab omnibus debet observari . . . quod a principe Apostolorum Petro Romanae Ecclesiae traditum est ac nunc usque custoditur». Papae exercere possunt suam supremam potestatem legislativam independentem ab episcopis vel cardinalibus vel etiam Concilio oecumenico³. Libere possunt ferre leges in totam Ecclesiam, nec ulla lex particularis valet contra eorum decreta. Libere possunt statuta suorum praedecessorum et Conciliorum omnium mutare. Leges eorum, etsi non necessario sunt semper simpliciter optimae visis omnibus circum-

¹ Cf. Syllab. Pii IX, prop. 19 20 41 42.

² Migne, Patr. lat. 13, 1132. Cf. Jaffé, Regesta n. 255 311 331 334 373 etc.

³ Cf. Conc. Trid. sess. 14, c. 7 et sess. 25, c. 21 de reform. Const. Pii VI «Auctorem fidei» 28 Aug. 1794; Conc. Vatic. sess. 4, c. 3.

stantiis, tamen numquam continent aliquid contra fidem et bonos mores, si sunt latae pro universa Ecclesia¹. Libere possunt ferre leges de omnibus ad fidem, religionem, mores spectantibus, non autem (extra territorium sui principatus civilis) de rebus *pure* civilibus. Haec omnia latius tractantur et probantur in tractatu de Ecclesia vel de legibus ecclesiasticis, unde ad illos tractatus remittimus lectorem.

Constitutiones Summorum Pontificum aliae sunt *dogmaticae*, aliae *disciplinares*. Constitutiones dogmaticae dogma catholicum explicant et definiunt, e. gr. constitutio Pii IX de Immaculata Conceptione B. M. V. Constitutiones disciplinares respiciunt disciplinam ecclesiasticam, et de his tantum hic agendum est. Quae quidem constitutiones vocantur quoque Decreta, Decretales, Constituta, Epistulae, Regulae etc.² Antequam veram obligationem inducunt, debent legitime publicari; nulla enim lex obligat, nisi sit debite promulgata. Antiquis temporibus constitutionum papalium promulgatio fiebat affigendo illas Romae in valvis plurium basilicarum et «in acie campi Florae»³. Hodiernis temporibus constitutiones generales solent mitti ad singulos Ordinarios. «Leges ab Apostolica Sede latae promulgantur per editionem in Actorum Apostolicae Sedis commentario officiali, nisi in casibus particularibus alius promulgandi modus fuerit praescriptus; et vim suam exserunt tantum *expletis tribus mensibus* a die qui Actorum numero appositus est, nisi ex natura rei illico ligent aut in ipsa lege brevior vel longior vacatio specialiter et expresse fuerit statuta.»⁴ Quare e. gr. si aliquod decretum generale pontificium latum est d. 15 Ian., publicatum autem est in Actis Ap. Sed. d. 1 Febr., non incipit obligare nisi d. 1 Maii. Per se autem minime requiritur, ut publicatio fiat in singulis dioecesibus vel paroeciis, ut voluerunt Gallicani et Iansenistae; potest tamen accidere, ut episcopus dioecesanus propter graves rationes ex singularibus circumstantiis provenientes aliquod decretum romanum putet nocivum in sua dioecesi. Quo casu liceret ad tempus supersedere a publicatione illius. Rationes vero, propter quas sic egerit, interim proponere tenetur Curiae Romanae, quae si acquiescat, lex non obligat in tali dioecesi⁵. Generatim loquendo cum quilibet episcopus catholicus unionem habens cum Sede Apostolica censeretur filius oboediens Supremi Pontificis, si qua lex certo non est publicata in dioecesi, non obligare praesumitur fideles et clericos talis dioeceseos.